TERÇA-fEiRA, 04 dE NOVEMBRO dE 20088
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº4640/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: RUI CARLOS LIMA DE SOUSA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Belém
Período: 04 e 05/11/2008

PORTARIA Nº4641/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: ANTÔNIO MACIEL  BRITO DA SILVA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Medicilândia
Período: 04 a 08/11/2008 08/11/2008

PORTARIA Nº4642/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: CARLOS ROBERTO DE BRITO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Medicilândia
Período: 04 a 08/11/2008 08/11/2008

PORTARIA Nº4643/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: GILBERTO DA SILVA DAVID
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Medicilândia
Período: 04 a 08/11/2008 08/11/2008

PORTARIA Nº4645/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SÔNIA MÁRCIA BARBOSA DA SILVA
Cargo: Gerente de Ensino Profissionalizante
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Bragança
Período: 03 a 04/11/2008 04/11/2008

PORTARIA Nº4644/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SEVERINO PEREIRA DA SILVA
Cargo: MOTORISTA
Nº DIÁRIAS: 04 e 1/2
Origem: Altamira
Destino: Medicilândia
Período: 04 a 08/11/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 023/2008

Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ/SUSIPE, JKS IND. COM. IMP. E EXP. LTDA,
CNPJ Nº 83.758.169/0001-32
Objeto: convênio tem por finalidade a utilização da mão-
de-obra carcerária dos apenados sob o regime fechado para
exercerem a atividade laborativade de descasque de alho, na
Unidade Penitenciária - Centro de Reeducação Femenino.
Vigência: 01/10/2008 a 30/09/2009
Valor: R$ P/Produção
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxx
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimundo
Kleder Alves de Souza
Endereço das Partes: Rua 28 de setembro, nº 339, Comércio,
Rodovia Br 316 Km 06 Lotes 32 e 33 - Alameda Az de Ouro
Térreo. CEP 67.015.760.

PORTARIA Nº 3139/2008/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas
atribuições legais determinadas pela PORTARIA Nº 170/2008-
DG, publicada no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e ;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o contido no Ofício Nº 0013/2007, Protocolo
Nº2007/493781 do CFC AUTO ESCOLA ALERTTA-FILIAL, CNPJ
Nº 03.498.305//0003-25, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR, o registro de credenciamento n° 406,
atribuído por este Órgão ao CFC AUTO ESCOLA ALERTTA-FILIAL,
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos
e condutores na 2ª Região Administrativa de Trânsito com
atuação no Município de Santarém/PA.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de outubro de 2008.
Joércio Fontinelle Barbalho
Diretor de Unidades Regionalizadas

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 3140/2008-DG/CDRH, DE 31.10.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA,
Procurador Autárquico, matrícula 80845643/1, para responder
no período de 06.11 a 05.12.2008, pela Procuradoria Jurídica
deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3120/2008-DG/CDRH, DE 29.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor ORLANDO CÉZAR PONTES
LIMA, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula
55587606/1, lotado na Gerência de Serviços de Engenharia e
Manutenção deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3124/2008-DG/CDRH, DE 29.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU,
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que os servidores constantes desta Portaria,
realizam serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER às servidoras abaixo relacionadas,
lotadas no Gabinete da Diretoria Geral deste Departamento,
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
correspondente a setenta por cento (70%) sobre o vencimento
de seus respectivos cargos.

Nº NOME CARGO MATRÍCULA

1 CARMEN MARIA FERREIRA SALES ASSIST ADM 57201543/1

2 GLEICE JAQUELINE MARTINS CARIPUNA ASSIST ADM 54186871/2

3 GLEYSE TAYANA MORAIS DE OLIVEIRA ASSIST ADM 57201354/1

Art. 2º - DETERMINAR que as referidas servidoras cumpram o
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.11.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3123/2008-DG/CDRH, DE 29.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU,
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que o servidor constante desta Portaria,
realiza serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor JOSÉ RICARDO SIQUEIRA DE
MIRANDA, Analista de Sistemas, matrícula 57175492/2, lotado
na Diretoria de Tecnologia e Informática, Gratificação por
Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, correspondente
a setenta por cento (70%) sobre o vencimento de seu
respectivo cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que o referido servidor cumpra
o expediente diário de 08 às 17 h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3122/2008-DG/CDRH, DE 29.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 393/2008-
GCC, de 23.10.2008, no Processo 2008/470446,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAURO ALEXANDRE DOS SANTOS SOUZA,
em substituição ao servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS
SANTOS, a fim de proceder a fiscalização, acompanhamento
e execução do objeto do Contrato nº 056/2008 firmado entre
o DETRAN/PA e a Empresa COMPASSO ENGENHARIA LTDA,
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes
ainda a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços realizados para
efetivação de pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3141/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a impossibilidade de atendimento ao público
no DETRAN/Sede, bem como nos Postos de Serviços e Agências
Regionais de Trânsito dos diversos Municípios do Estado do
Pará, ante a paralisação dos servidores deste Departamento;
CONSIDERANDO a permanente missão institucional desta
Autarquia em bem atender ao seu público usuário;
R E S O L V E:
Art. 1°. PRORROGAR, até que se normalize o atendimento do
DETRAN/PA, o prazo para o licenciamento do exercício 2008,
para os veículos que deixaram de ser atendidos no DETRAN/
Sede, Postos de Serviços e Agências Regionais de Trânsito dos
Municípios do Estado do Pará, a partir do dia 31.10.2008, dando
ciência à Secretaria Executiva da Fazenda.
Art. 2º. CONCEDER isenção para o pagamento de multa
prevista no art. 233, do Código de Trânsito Brasileiro (CTB)
aos proprietários de veículos automotores que ficaram
impossibilitados de efetuar a transferência de propriedade
dos veículos para os seus respectivos nomes, no período
mencionado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 31 de outubro de 2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N°20642114100
O DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA,
em conformidade com as competencias estabelecidas pela
Lei Federal nr.9.503/97, pelo presente, apos esgotadas as
tentativas de ciencia por meio de notificacao via remessa
postal, NOTIFICA OS PROPRIETARIOS DOS VEICULOS, abaixo
relacionados, para apresentar defesa no prazo de 15 (quinze)
dias, a contar da presente publicacao, nos termos da Resolucao
do CONTRAN nr.149/03.
CASO O INFRATOR NAO TENHA SIDO IDENTIFICADO NO
MOMENTO DA AUTUACAO, E TRATANDO-SE DE INFRACAO DE
COMPETENCIA DE CONDUTOR, PARA FINS DE PONTUACAO,
O PROPRIETARIO DO VEICULO, A PARTIR DESTA DATA, TEM
O PRAZO DE 15 DIAS PARA APRESENTA-LO AO DETRAN-
PA, SOB PENA DE SER CONSIDERADO O RESPONSAVEL PELA
PONTUACAO DECORRENTE, NOS TERMOS DO ARTIGO 257, §7 E
8 DA LEI FEDERAL NR.9.503/97. O formulario da apresentacao
do real infrator pode ser encontrado no DETRAN/SEDE, sito a
Avenida Augusto Montenegro, s/n, Km 03.
Placa/UF  Nome do Infrator                                   Dt.do Auto Hora Nr.do Auto
Descricao
JVS5813PA AILSON SOUZA                                       22/07/2008 10:19 P2546
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
CFK3020SP CELIO BATISTA DA FREIRIA                           22/07/2008 13:40 P30676
DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO DE SEGURANCA
JUX3525PA FRANCISCO PEREIRA DE MELO                          25/07/2008 19:27 P10928
DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
JUX3525PA FRANCISCO PEREIRA DE MELO                          25/07/2008 19:28 P10929
PERMITIR COND. PESSOA S/ CNH
APD6824PR OSVALDO DE QUEIROZ                                 22/07/2008 15:50 0000221208
COND PAS./VC CAR.DES./CONTRAN
JVM3024PA LEODECIO ELIAS PEREIRA                             21/07/2008 10:50 0000231621
CONDUZIR VEICULO QUE NAO ESTEJA REGISTRADO
NGY0088GO LUIZ CARLOS PESTANA DA LUZ                         05/08/2008 07:50
0000233160 DIRIGIR S/ CNH OU PERMISSAO
KCP0019TO JOSE EDILTON PEREIRA BRITO                         06/08/2008 10:40
0000232696 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
NEO4450AP FRANCISCO CARVALHO SOUSA                           04/08/2008 10:11 P16186
DIRIGIR USANDO CALC. N FIRME..
MVT1793TO MARCOS JOSE MENESES ATAIDES                        01/08/2008 15:16 P28736
DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
MVT1793TO MARCOS JOSE MENESES ATAIDES                        01/08/2008 15:18 P28737
COND MOTOC, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA
MVU3908PA JOAO FERREIRA DOS SANTOS                           01/08/2008 17:18 P30771
DESOB ORDENS DO AG. DE TRANSIT
MVU3908PA JOAO FERREIRA DOS SANTOS                           01/08/2008 17:19 P30772
COND MOTOC, MOTONETA E CICLOMOTOR SEM CAPACETE DE SEGURANCA
KAW9568TO WILSON JOSE CANDIDO                                12/08/2008 12:33 0000229532
CONDUZIR S/ EQUIP. OBRIGATORIO
MVW7043TO WILSON MANOEL DA CRUZ                              14/08/2008 08:00
0000230282 COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
ECT8190SP JOSE EDCARLOS LIMA BATISTA                         18/08/2008 16:40
M000002377 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
HVK6580MA WILSON RIBEIRO FITERMAN                            19/08/2008 17:49
M000002391 TRANS C/ EXCESSO DE PESO
KFC6251PA N R DE OLIVEIRA                                    20/08/2008 19:35 M000002405
TRANS C/ EXCESSO DE PESO
BWK5522GO JOAO ELPIDIO MIRANDA                               08/08/2008 16:40 0000217761
COND S/ E. OBRIG./DES. CONTRAN
DBG5147SP CINTIA RIBAS MICLOS                                16/08/2008 07:54 0000234780
COND O VEIC REPROVADO NA AVALIACAO DE INSPECAO DE SEGURANCA
NGE0975GO TRANSUL TRANSPORTE LTDA                            14/08/2008 09:10
0000234896 CONDUZIR VEICULO COM A COR ALTERADA
HPU5447PA ELISCLEIJESON MOURA ALVES                          18/08/2008 07:55
0000230271 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N ESTEJA DEVID LICENCIADO
GOV0217PA JOSE IRISMAR MACIEL DE SOUZA                       20/08/2008 23:55
0000234860 CONDUZIR VEICULO REGISTRADO Q N ESTEJA DEVID LICENCIADO
NEX4970AP SEBASTIANA BAIA DOS SANTOS                         20/08/2008 10:00 P16252
TRANSP. S/ AUT. BLOQ. POLICIAL
NEX4970AP SEBASTIANA BAIA DOS SANTOS                         20/08/2008 10:01 P16253
DIRIGIR USANDO CALC. N FIRME..